



ROMANIA

Parlamentul României
Camera Deputaților

Conf. cu originalul

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr. 7c-1/503/10.09.2026

SINTEZA

**lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 8, 9 și 10 septembrie 2026**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **8 septembrie 2026**, în intervalul orar **08³⁰- 12⁰⁰**, conform programului de lucru, având pe ordinea de zi:

1. Proiect de Lege privind dezvoltarea turismului balnear românesc ca domeniu strategic prioritar al economiei naționale, **PL-x 48/2026 - *fond comun cu Comisia pentru antreprenariat și turism***;

2. Proiect de Lege pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, **PL-x 51/2026 - *fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii***;

3. Propunere legislativă privind desființarea Agenției Române pentru Investiții și Comerț Exterior, **PL-x 487/2026 – *fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru antreprenariat și turism***;

4. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, **PL-x 246/2022 – *aviz***;

5. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.132/2017 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terților prin accidente de vehicule și tramvaie, **PL-x 766/2022, *aviz***;

6. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.67/2025 pentru modificarea și completarea Legii petrolului nr.238/2004, procedura de urgență, **PL-x 8/2026 – *aviz***;

7. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.71/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, **PL-x 32/2026 – *aviz***;

8. COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU, Pachetul de măsuri privind energia pentru cetățeni, COM (2026) 115 – proiect de opinie;

9. COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU, COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL REGIUNILOR, Strategia de investiții în energia curată, COM (2026) 116 - proiect de opinie;

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte Costel Neculai Dunava.

Din totalul de **22 membri** ai Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, au participat la dezbateri **toți deputați și anume:**

- În sala de ședințe, au fost prezenți 14 deputați: Costel Neculai Dunava, Cătălin Mihai Botez, Ionel Gheorghe, Remus -Gabriel Lăpușan, Răzvan-Mirel Chiriță, Adrian Căciu, Veronica Grosu, Pollyanna-Hanellore Hangan, Negoescu Mihai Bogdan, Rodica Plopeanu, Dorin Popa, Dumitru Tilea
Domnul deputat Marian Neacșu a fost înlocuit de domnul deputat Vasile Budacă, iar domnul deputat George-Nicolae Simion a fost înlocuit de domnul deputat Florin Popovici.
- Au participat la lucrările ședinței, prin intermediul mijloacelor electronice, **8 deputați** și anume: George Scarlat, Lucian Ioan Titus Morar, Andrei Molnar, Bogdan-Alin Stoica, Cristian Buican, Răzvan-Olimpiu Cadar, Doinița Ciocan, Mihai- Adrian Țiu.

La primul punct al ordinii de zi, a fost înscris proiectul de Lege privind dezvoltarea turismului balnear românesc ca domeniu strategic prioritar al economiei naționale, **PL-x 48/2026 - fond comun cu Comisia pentru antreprenariat și turism**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind dezvoltarea turismului balnear românesc ca domeniu strategic prioritar al economiei naționale, *cu un amendament admis*, transmis de către Comisia pentru antreprenariat și turism.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei *aprobarea unui raport comun de adoptare* a proiectului de Lege privind dezvoltarea turismului balnear românesc ca domeniu strategic prioritar al economiei naționale, *cu un amendament admis*.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Astfel, membrii celor două Comisii au hotărât, **cu unanimitate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților, **spre dezbateri și adoptare, proiectul de**

Lege privind dezvoltarea turismului balnear românesc ca domeniu strategic prioritar al economiei naționale, cu un amendament admis.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, **PL-x 51/2026 - fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii;**

La lucrările Comisiei a participat, în calitate de inițiator, domnul deputat *George-Mădălin Borș*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, **cu amendamente admise și respinse**, transmis de către *Comisia pentru industrii și servicii*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, **cu amendamente admise și respinse**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu majoritate de voturi (5 abțineri)**.

În urma examinării proiectului de lege și a opiniilor exprimate, membrii Comisiei au hotărât, **cu majoritate de voturi (5 abțineri)**, să înainteze *Comisiei pentru industrii și servicii* un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, **cu amendamente admise și respinse**.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscrisă propunere legislativă privind desființarea Agenției Române pentru Investiții și Comerț Exterior, **PI-x 487/2026 – fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru antreprenariat și turism - Camera Deputaților este prima camera sesizată;**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de respingere** a propunerii legislative privind desființarea *Agenției Române pentru Investiții și Comerț Exterior*.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 voturi împotriva)**.

În urma examinării proiectului de lege și a opiniilor exprimate, membrii Comisiei au hotărât, **cu majoritate de voturi (3 voturi împotriva)**, să înainteze *Comisiei pentru industrii și servicii* și *Comisiei pentru antreprenariat și turism* un **raport preliminar de respingere** a propunerii legislative privind desființarea *Agenției Române pentru Investiții și Comerț Exterior*.

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscrisă propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.44/2008

privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, **Pl-x 246/2022 – aviz;**

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a propunerii legislative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (un vot împotrivă și o abținere)**.

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.132/2017 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terților prin accidente de vehicule și tramvaie, **Pl-x 766/2022 – aviz;**

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a propunerii legislative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.67/2025 pentru modificarea și completarea Legii petrolului nr.238/2004, *procedură de urgență*, **PL-x 8/2026, aviz;**

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de lege, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (5 deputați nu și-au exprimat votul)**.

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.71/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, **PL-x 32/2026, aviz;**

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de lege *privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.71/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală*, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (5 deputați nu și-au exprimat votul)**.

La punctul opt al ordinii de zi a fost înscrisă COMUNICAREA COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU, *Pachetul de măsuri privind energia pentru cetățeni*, **COM (2026) 115 – proiect de opinie;**

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **proiect de opinie favorabil** asupra *Comunicării Comisiei către Parlamentul European și Consiliu „Pachetul de*

măsuri privind energia pentru cetățeni”, ce va fi înaintat Comisiei pentru afaceri europene.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

La punctul nouă al ordinii de zi a fost înscrisă COMUNICAREA COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU, COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL REGIUNILOR, *Strategia de investiții în energia curată, COM (2026) 116 - proiect de opinie;*

În urma dezbatelor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **proiect de opinie favorabil** asupra *Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor, “Strategia de investiții în energia curată”, ce va fi înaintată Comisiei pentru afaceri europene.*

Supusă la vot, propunerea a fost **aprobată cu unanimitate de voturi.**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a continuat lucrările în zilele de miercuri, 9 septembrie, în intervalul orar 8³⁰-10⁰⁰ respectiv 13⁰⁰-18⁰⁰, precum și în ziua de joi, 10 septembrie, în intervalul orar 8³⁰-13⁰⁰, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind Programul pentru investiții și locuri de muncă în județele Hunedoara, Gorj, Dolj, Galați, Prahova și Mureș și pentru modificarea și completarea unor acte normative (**PL-x 47/2026**) - *fond comun cu Comisia pentru muncă și protecție socială – documentare și consultare;*

2. Proiectul de Lege pentru înființarea și funcționarea Conturilor Individuale de Investiții pentru Viitor (**PL-x 545/2026**) - *fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci - documentare și consultare;*

3. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.30/2026 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, *procedură de urgență (PL-x 407/2026), fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, documentare și consultare;*

4. Proiectul de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.53/2003, Codul muncii și a art.6 din Legea nr.108/1999 pentru înființarea și organizarea Inspecției Muncii (**PL-x 416/2025**), *aviz - documentare și consultare;*

5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.53/2025 privind fabricarea, ambalarea, etichetarea, reambalarea, depozitarea, comercializarea, importul, exportul, utilizarea și prestarea de servicii cu produse

de protecție a plantelor pe teritoriul României, *procedură de urgență*, (PL-x 431/2025), *aviz - documentare și consultare*;

6. Propunerea legislativă pentru completarea Legii privind Codul fiscal nr.227/2015, cu modificările și completările ulterioare (PI-x 476/2025), *aviz, documentare și consultare*;

7. Propunerea legislativă privind sprijinirea antreprenoriatului (PI-x 498/2025), *aviz, documentare și consultare*.

PREȘEDINTE

SECRETAR

Costel Neculai DUNAVA

Bogdan-Alin STOICA

Consilieri parlamentar

Lidia-Graziella SEGĂRCEANU

Anca Magdalena CHISER